nicht als etwas schlechthin Gutes, als etwas an sich Sittliches, sondern als etwas nur unter bestimmten, nicht allgemein vorhandenen Verhältnissen Gutes, dann aber auch schlechthin Gebotenes erblickt.“ Handbuch der christl. Sittenl. I. B. S. 394. Berlin 1861.

³⁾ In opusculo: *De Regularium et saecularium clericorum juribus*, ubi p. 4 sic legere est: „*Status iste perfectionis dicitur, non ideo quidem, quod consilia perfectiora sint praeceptis, sed quod praecepta Dei simul et consilia in eo observentur.*“

⁴⁾ De habitu virginum.

⁵⁾ De viduis cap. 12. n. 72.

gloriam.“ ¹⁾ Praeprimis s. Hieronymus consilia praestare paeceptis contra sui aevi haereticos fortiter pro more suo defendit.²⁾ Porro ss. Patribus scholae theologicae adstipulantur.³⁾ Accedit, quod Ecclesia nunquam non vitam religiosam singulari aestimatione et honore dignam censuit, hujusque vitae institutum in multis Conciliis commendavit, et quod Wickleffii⁴⁾ aliorumque haereticorum asserta ordinibus religiosis injuriosa censuris confixit. Jam vero vita religiosa in consiliis evangelicis fundatur. Exinde igitur luculenter apparet, quod hic semper fuit Ecclesiae sensus, consilia evangelica dignitate ac pretio eminere meritis paeceptis.

3. Ex ratione theologica. Si nimurum consilia ad paecepta comparentur, tunc illa hisce praestantiora esse, evidenter apparet. Vel quis dicere velit, consilium paupertatis non excellere paecepto: *Non furaberis*; aut consilium virginitatis nil perfectius esse quam paeceptum: *Non moechaberis?* — Profecto id consilia efficiunt, ut paecepta perfectius observentur et impleantur. Includunt paecepta, et aliquid supra paecepta addunt.⁵⁾ ▷

Amplius, paecepta sunt secundum naturam, consilia vero supra naturam, ut patet ex Christi effato: „*Non omnes capiunt hoc verbum. Qui potest capere, capiat*“ (Matth. 19, 12), nec non ex ss. Patrum eloquiis⁶⁾ et Theologorum suffragiis.⁷⁾ Quod autem

¹⁾ Sermo 16. de tempore. — In Epistol. 157. n. 25 abrenuntiare divitiis ad „excellentiorum perfectionem“ pertinere scribit. Vid. etiam: De sancta Virginitate cap. 14. n. 14 et 15.

²⁾ Nempe advers. Jovinianum, Helvidium et Vigilantium.

³⁾ Unum pro reliquis Theologis adducimus s. Thomam sic disserentem: „*Quaedam, sine quibus ordo virtutis, qui est ordo rationis, observari non potest, cadunt sub obligatione paecepti; quaedam vero, quae pertinent ad bene esse virtutis perfectae, cadunt sub admonitione consilii.*“ 1. 2. q. 100. a. 2.

⁴⁾ Vid. Art. 35. et 45. (coll. art. 21. 22. 23. 31. et 34.) inter Articulos 45 damnatos a Concilio Constant. et a Martino V. per Bullam „*Inter cunctos*“ 8. Cal. Martii 1418 et per Bullam „*In eminentis*“ ejusdem diei. (Penes

Henr. Denziger: Enchiridion etc. p. 147 et sq. Wirzburgi 1895.)

⁵⁾ Cf. s. Thom. 2. 2. q. 189. a. 1 ad 5. S. Franc. Sal.: Theotimus Lib. 8. cap. 7. Bellarm.: De membris Eccl. militantis Lib. II. cap. 7.

⁶⁾ Egregie s. Ambrosius dicit: „*Quis autem humano eam (nempe virginitatem) possit ingenio comprehendere, quam nec natura suis inclusit legibus? aut quis naturali voce complecti, quod supra usum naturae sit?*“ De Virg. Lib. I. c. 3. n. 10. S. Basilius ait: „*Voluit enim Dominus non paeceptum esse ipsum virginitatis recte factum, sed insigne animae virtutis studiosae ex propria ac libera potestate id quod supra mandatum et supra naturam est, a se ipsa perpetrantis.*“ Lib. De Virg.

⁷⁾ Bellarmin. loco supra cit. scribit: „*Materia paecepti est facilior,*

supra naturam eminet, sane perfectius est quam illud, quod est secundum naturam.

* S. Hieronymus: Lib. II. adversus Jovinianum. (Op. Tom. II.)
 S. Ambrosius: De officiis ministrorum Lib. I. cap. XI. (ubi officia distinguit in *media et perfecta*, atque officia media in praceptorum, perfecta in consiliorum observatione reponit; quare multo melius atque sublimius, quam Cicero (coll. ejus op. de officiis III. 3) media perfectaque officia definit. Lib. de viduis cap. 12. S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 108. a. 4. Summa contra Gentiles, Lib. III. cap. 130 et sq. S. Franciscus Salesius: Theotimus, L. 8. c. 6—9. — Bellarmin. Controvers. de membris Eccl. militantis Lib. II. cap. 7. usque ad cap. 13. Martin: Lehrbuch der kathol. Moral. S. 72—89, Mainz 1859. 4. Aufl. D. Bouix: Tractatus de jure regularium, Tom. I. par. I. Sect. I. cap. VII. p. 24—25. Parisiis 1857. J. Schwanen: De operibus supererogatoriis et consiliis evangelicis in genere. Monasterii 1868. Pruner: Kath. Moraltheologie I. B. S. 83. Freiburg 1902.

Objectiones adversariorum.

7. — Ex permittitis, quas adversarii effutiunt, objectionibus notabiliore tantum seligimus convellendas.

Adversus doctrinam, dari consilia evangelica, opponunt: 1) Omnes actiones aut bonae aut malae sunt. Si bonae, facienda, si malae, vitanda; tertium non datur. Ergo consilia non dantur. 2) Quilibet ad summam perfectionem, quae est possibilis, tendere debet, adeoque etiam ad omnia media, quorum ope perfectio acquiritur, studiose adhibenda omnino obligatus existit, quocirca consiliis nullus prorsus locus relinquitur.¹⁾

Resp. ad 1. Inter actiones bonas distinguendum, aut necessariae aut expedientes sunt homini ad salutem. Si prius, tunc de pracepto, si posterius, tunc nonnisi de consilio sunt, ut supra probavimus. Afferant argumenta pro assertione, omnia bona esse facienda. Nonne Paulus de homine soluto dixit: „Quod vult, faciat; non peccat, si nubat“ 1. Cor. 7, 36. Christus Dominus: „Jugum meum suave est et onus meum leve;“ jam vero, omnia bona perfectaque facere, jugum durissimum et onus prorsus intolerabile foret.

Ad 2. Dari obligationem perfectionis acquirendae, concedo, summae perfectionis, nego, hoc siquidem prius probandum foret. Potius praeter perfectionem necessariam, ad quam omnes tenentur, datur quoque perfectio utilis, quae arbitrio humano relinquitur, ut jam ex locis s. Scripturae supra relatis: Matth. 19, 12. 16 et sq. 1. Cor. 7, 25 nec non ss. Patrum eloquiis manifeste perspicitur.

8. — Instant, saltem in concreto non dari consilia: 1) Quod quippe videtur in divinis literis tamquam consilium proponi, nihil aliud est quam

consilio difficilior; illa enim sumpta est ex principiis naturae, haec superat quodammodo naturam.“ Vid. etiam s. Fr. Sales: Theotimus L. 7. cap. 6.

¹⁾ Calvinus et alii penes Bellarmin.: De membr. Eccl. mil. Lib. II.

cap. 13. — Item Adolph. Wuttke: Handbuch der christlichen Sittenlehre I. Band S. 393. Berlin 1861. Julius Müller: Die christliche Lehre von der Sünde. Seite 69. Breslau. 3. Auflage 1849.

praeceptum conditionatum, quod nimis in peculiaribus rerum adjunctis non nullos obligat.¹⁾ Et profecto, 2) si Dei voluntas id postulans, quod consilium vocari solet, homini innotescit, homo non potest non Deo parere, qua propter ille veri nominis praecepto obstringitur.

Resp. ad 1. Explicatio voci „consilii“ per praeceptum conditionatum omni plane fundamento caret, eoque magis rejicienda est, quia luculentissime praeceptum inter atque consilium s. scriptura distinguit. Verum est, quod aliquid per se pertinens ad consilium, in speciali eventu esse potest de necessitate salutis, ideoque faciendum vel omittendum: non tamen inde sequitur, consilia a praeceptis non distingui; potest esse obligatio ad exequendum consilium, si specialis necessitas hoc requirit. Vid. Lib. II. § 181.

Ad 2. Quod consilium est, consilium manet, quamquam Deus ipse per gratiam suam illud faciendum suggerat homini, *quia ubi consilium datur, offerentis arbitrium est*, dicit s. Hieronymus.²⁾ Verum quidem est, quod homo consilium ejusmodi negligendo peccat, ast non ideo, quasi consilium pro ipso transierit in praeceptum, ad quod exequendum rigorose obstringeretur; sed propterea, quia consilium praetermittendo imprudenter agit, maleque propicit animae suae saluti. Sic e. g. si quis ad vitam religiosam se vocatum sentiens, divinae non obsequitur vocationi, non peccat ratione consilii, quod praetermittit, sed peccat ratione periculi aeternae salutis, cui gratia divina posthabita imprudenter sese exponit.³⁾

8. — Contra veritatem, consilia esse perfectiora praeceptis, obmovent passim sequentia: 1) Consilia nec in se bona sunt; si enim bona essent, tunc omnibus expedirent; sed non omnibus expediunt: ergo etc.⁴⁾ 2) Certe consilia non sunt perfectiora praeceptis caritatis, haec enim nobilissimam respiciunt virtutem.⁵⁾

Resp. ad 1. cum d. Thoma: „Consilia, quantum est de se, sunt omnibus expedientia; sed ex indispositione aliquorum contingit, quod alicui expedientia non sunt, quia eorum affectus ad haec non inclinantur: et ideo Dominus consilia evangelica proponens, semper facit mentionem de idoneitate hominum ad observantiam consiliorum. Dans enim consilium perpetuae paupertatis Matth. 19, 21 praemittit: *Si vis perfectus esse etc.* et postea subdit: *Vade, et vende omnia quae habes.* Similiter dans consilium perpetuae castitatis, cum dixit: *Sunt eunuchi, qui castraverunt se ipsos propter regnum coelorum,* statim subdit: *Qui potest capere, capiat;* et similiter Apostolus 1. ad Cor. 7, 35 praemisso consilio virginitatis dicit: *Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam.*“⁶⁾

Ad 2. Dicimus rursum cum Angelico Doctore,⁷⁾ praecepta caritatis per consilia perfectius observari. Et sane ille quidem, qui omnibus actu renuntiat saeculi bonis, ut Deo adhaereat, praeceptum diligendi Deum multo perfectius adimpleat, quam qui nihil eorum, quae possidet, Deo adaequet vel anteponat.

¹⁾ Adolph. Wuttke l. c.

⁵⁾ Sic Melanchthon: De locis

²⁾ Adv. Jovinian. Lib. I. n. 12.

communibus.

³⁾ Vid. s. Alphonsus: Theol. mor. L. IV. n. 78.

⁶⁾ Summa Theol. 1. 2. q. 108. a. 4

ad 1.

⁴⁾ Ita Adolphus Wuttke:
Handbuch d. christl. Sittenlehre, S. 394.

⁷⁾ 2. 2. q. 189. a. 1 ad 5.

§ 45.

De legis a Christo revelatae duratione.

1. — Lex evangelica pro *omnibus* lata est, ut patet ex Christi verbis Matth. 28, 19: „*Euntes ergo docete omnes gentes etc.*“ Duratura est usque ad consummationem saeculi, nec alia perfectior illi succedet; etenim dicitur in divinis literis „*testamentum aeternum*“ (Hebr. 13, 20), „*evangelium aeternum*“ (Apoc. 14, 6), et Ecclesia praescribit pro consecratione vini formam: „*Hic est calix Sanguinis mei, novi et aeterni testamenti.*“ Et sane non potest esse aliquis perfectior status praesentis vitae, (Angelicus inquit), quam status novae legis. Nam tanto est unumquodque perfectius, quanto est ultimo fini propinquius (cf. § 21. n. 3). Atqui nihil potest esse propinquius fini ultimo, quam status novae legis, qui quidem immediate introducit in finem ultimum, atque statum patriae praefigurat, quemadmodum status veteris legis statum novae legis praefiguravit.¹⁾

2. — Per hanc fidei doctrinam diversi excluduntur errores, quos paulisper considerare non superfluum erit.

1. *Almaricus Benensis* († 1204) tres mundi periodos distinxit, *periodum Patris* in lege veteri, *periodum Filii* per legem novam, quam usque ad suimet ipsius tempus viguisse fixxit, denique *periodum Spiritus sancti*, quam abhinc per legem spiritus, perfectamque religionem incipere dixit, cum lex nova aequa ac antiqua esset imperfecta. — Perversam hanc doctrinam, cui etiam Joachim abbas monasterii Florenti aliisque saeculi 13. haeretici adhaeserant, Concilium Lateranense IV cap. 2. condemnavit dicens, illam „non tam haereticam quam insanam“ esse censendam.

Nihilominus tamen dementia haec novissime complacuit non paucis, qui *ecclesiam Spiritus Sancti* seu *ecclesiam Joannis* (uti eam lubentius appellant) orituram esse somniantur, in quam veluti unitatem sublimiorem *ecclesia Petrina* (catholica) et *ecclesia Paulina* (protestantica), quam imperfectam utramque declarant, colligentur. Ita nonnulli philosophi pantheismo addicti (*Fichte, Schelling, Hegel*) delirarunt, pariterque theologi protestantici non pauci adhuc commentiuntur, qui ea de causa novam Spiritus Sancti effusionem similem illi, quae die Pentecostes evenit, avide expectant; ita vero *Döllinger* quoque tradebat, novam pariter Spiritus Sancti effusionem praestolando, imo jam suspicando in secta Irvingianorum.²⁾ Denique muratorii christianismo, quem

¹⁾ 1. 2. q. 106. a. 4.

²⁾ In sermonibus, quos Monachi mense Febr. et Martii 1872 habuit. Vid. Scheeben: Periodische Blätter zur wissenschaftl. Besprechung der großen religiösen Fragen der Gegenwart, 1872, 3. H. S. 116 u. f. 4. H.

S. 160 u. f. 5. H. S. 197 u. f.; ubi quoque invenies errorem de ecclesia s. Spiritus seu Joannis nuncupata scissimamente explanatum et refutatum.

Döllinger jam ante formalem ab Ecclesia catholica defectionem assertuit, christianismum essentialiter esse

extirpare moliuntur, ecclesiam Joannis, uti appellant, ecclesiam humanitatis (*chiesa dell'Umanità*) sufficiendam esse censem, in qua omni fide excussa solus amor humanitatis depuratus ac universalis vigeat.¹⁾ — An vero refutare opus est impietatem et vesaniam tantam? An in sanctissimo Deo trino et uno dissensio, in ipsius promissis infidelitas, in operationibus ejus contradictio esse potest? et quae societas lucis ad tenebras? quae autem conventio Christi ad Belial? (2. Cor. 6. 14. 15.) Et quanta sacrilega temeritas, opus divinum humanis inventis everttere!

2. Nonnulli Theologi liberales doctrinam revelatam progressui scientiarum esse accomodandam,²⁾ atque fieri posse dicebant, ut dogmatibus ab Ecclesia propositis aliquando secundum progressum scientiae sensus tribendum sit alius ab eo, quem intellexit et intelligit Ecclesia (§ 8. n. 3). — Ast sententia prima a Pio IX. in Syllabo n. 5 et 13, altera in Concilio Vatic. Sess. 3. can. 3. *de fide et ratione* proscripta est. Jam ordo rectus postulat, ut inferius superiori subjiciatur; ideoque fidei doctrina non scientiae humanae, sed scientia et intelligentia humana fidei doctrinae, quam Deus revelavit et Ecclesia infallibiliter declarat, subordinari debet. Crescat et proficiat rerum divinarum scientia, sed in eodem dogmate, eodem sensu eademque sententia. Vid. Conc. Vatic. Sess. 3. cap. 4.

3. Qui liberalismo addicti sunt, et multo magis Socialistae religionem christianam humanae societatis commodis adversari, ideoque a vita sociali arcendam esse comminiscuntur (§ 8. n. 8 et 10). — Quod commentum Pius IX. in Syllabo n. 40 jure meritoque proscrispsit. Profecto illi solum, qui veram Christi religionem vel veram societatis humanae salutem vel utramque non perspicuunt, ita sentire possunt. Ipse Montesquieu sincere confessus est: „*Chose admirable! la religion chretienne, qui ne semble avoir d'object que la felicité de l'autre vie, fait encore notre bonheur dans celle-ci.*“³⁾ — Alii volunt, religionem Christi „civilisationi“, „ideis modernis“, „liberalismo“, „republicae culturae“ (Culturstaat) conciliari. Id est, volunt, ut veritates fidei immutables in opinionum commentis, quae delet dies, evanescant; quod vesanum, improbum ideoque a Pio IX. in Allocut. die 18. Martii 1861 habita merito rejectum est.

historiam (Rede über Vergangenheit und Zukunft der kathol. Theologie. S. 33), porro confessiones religiosas (sectas) in unitate altiori esse conciliandas per Theologiam, praesertim per scientiam historicam, quae et per quam Ecclesia omnia acceptabit, quae vera et bona in diversis confessionibus invenit (op. c. pag. 46); atque simul adjunxit, a Theologia opinionem publicam esse creandam, cui postremo omnes, etiam capita et potestates Ecclesiae se submittent; et per hanc opinionem publicam debere Theologiam exercere suam potestatem (op. c. pag. 47).

¹⁾ Vid. Scheeben: Die Zukunfts-kirche der Freimaurer, ein Seitenstück

zur Döllingerschen heiligen Geist- oder Johanneskirche. (Period. Blätter u. s. w. 1872. 7. Heft.)

²⁾ *Frohschammer* in opusc.: Das Christentum und die moderne Naturwissenschaft, Wien 1867, specialiter contendit, „christianismum cum progressibus scientiae naturalis in harmoniam esse redigendum, formulas dogmaticas esse relinquendas“. Qui libellus a S. Congr. Indicis, ut meruit, damnatus et prohibitus est die 14. Maii 1868.

³⁾ *De l'esprit des loix* 1. 24. ch. 3. Egregie hoc de argumete s. Alphonson scripsit: Die Wahrheit des Christentums, II. Teil 2. cap. 3.

§ 46.

De relatione legis novae ad naturalem et veterem legem.**PROPOSITIO I.**

Lex nova ad naturalem legem se habet, sicut perfectum ad imperfectum diversae speciei.

1. — Veritas propositionis adsertae luce clarius perspicitur, si utraque lex intuitu finis, indolis et materiae ad se invicem comparetur.¹⁾

1. Lex naturalis ad naturalem, lex evangelica ad supernaturalem finem dirigit hominem (cf. § 36. n. 1).

2. Lex nova quoad suum principale quidem aequae ac naturalis lex est homini inhaerens, hoc tamen magno cum discrimine, quod lex naturalis est naturaliter insita naturae humanae, nova vero est supernaturaliter indita et superaddita naturae per gratiae donum²⁾ (cf. § 30. n. 4; § 42. n. 3). Porro lex naturae, licet sit ita impressa naturae, ut non possit omnino deleri (§ 34. n. 1), tamen sine auxilio gratiae supernaturali nec plene observari nec immunis ab erroribus servari potest; lex autem nova ita imprimitur mentibus per virtutem Spiritus sancti, ut det etiam vires, quibus tum conservari possit, tum suaviter observari³⁾ (cf. § 42. n. 3 et 4).

3. Lex nova complectitur non tantum, quae per rationem cognosci possunt, sed etiam, quae sunt supra rationem. Nam a) *praecepta moralia* quoad suam substantiam continentur quidem etiam in jure naturae, ut s. Thomas verissime docet,⁴⁾ sed quoad modum multum excellunt, quoniam ea, quae sunt de lege naturae, in Evangelio *plenarie* traduntur,⁵⁾ atque ad eam perfectionem ele-

¹⁾ Conc. Prov. Remens 1853 cap. 16. sub III urget *realem legis divinae naturalis et legis divinae positivae distinctionem, quae ab omni fuko et ambagine praeservanda est.*

²⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 106. a. 1 ad 2. — Collet: Tract. de Legibus cap. IV. Sect. 2.

³⁾ Suarez: De Legib. Lib. X. cap. 3. n. 11. Sylvius: Comm. n. 1. 2. q. 106. a. 1.

⁴⁾ 1. 2. q. 108. a. 2 ad 1, ubi dicit: „— ad opera virtutum dirigimur per

rationem naturalem, quae est regula quae-dam operationis humanae; et ideo in his non oportuit aliqua praecepta dari ultra moralia legis praecepta, quae sunt de dictamine rationis.“ Consonat s. Bernardus docens ea, quae in novo et in veteri Testamento de virtutibus traduntur, esse „naturaliter bona“. Lib. de praecepto et Dispens. c. III. n. 7. Fusse hac de re tractat Suarez: De Legib. Lib. X. cap. 2. n. 4 et sq.

⁵⁾ Ut idem Doctor Angelicus dicit: 1. 2. q. 94. a. 4 ad 1.

vantur, quae statui novae legis consentanea est. Demum *b) caeremonialia* novae legis *superaddita* sunt legi naturae, adeoque, licet ex una parte in hac fundentur et radicentur, ex altera tamen parte eam excedunt, prouti e. g. *praecepta*, determinatâ a Christo materiâ et formâ conficiendi et dispensandi Sacra menta; quae quidem *praecepta* pertinent ad caeremonialia novae legis, eique peculiaria sunt, licet radice sua nitantur et fundentur in lege naturali, quae generaliter dictat, Deo quodcunque praescribenti esse obtemperandum atque animarum saluti consulendum per media ab illo instituta.¹⁾ Cf. § 35. n. 2.➤

PROPOSITIO II.

Lex nova ad veterem se habet, sicuti perfectum ad imperfectum in eadem specie.

2. — I. *Lex nova quoad speciem seu substantiam non alia est a veteri lege.* Ita ss. Patres et Theologi docent.²⁾ Ratio in promptu est, siquidem utraque lex est supernaturalis, atque eundem fine in ultimum respicit (§ 37. n. 2; § 42. n. 2).

3. — II. *Lex nova quoad perfectionem alia est a veteri lege,* videlicet perfecta est lex nova, imperfecta autem lex vetus, teste Apostolo: „*Lex vetus nihil ad perfectum adduxit.*“ Hebr. 7, 19. Ratio autem est, quia aliquid dicitur eo perfectius, quo propinquius se habet ad finem (cf. § 21. n. 3); jam vero lex Christi immediate introducit in finem beatitudinis coelestis, mediate tantum lex antiqua, ut patet, si illa tum quoad suum principale tum quoad suum secundarium cum veteri lege conferatur.

4. — 1) Lex nova secundum suam principalitatem est gratia Spiritus sancti, cordibus fidelium infusa, dum lex vetus in lapidibus erat conscripta, et gratiam nullam ex vi sua conferebat.³⁾

¹⁾ Hinc *Conc. Prov. Remens.* 1853 cap. 16. sub III: „*Homo praecepta propria legis divinae positivae cognoscere nequit, quin cognoscat prius, in aliquo gradu, revelationis documenta, quorum Ecclesia depositum custodit.*“

²⁾ Vid. s. Thom.: 1. 2. q. 91. a. 5. c. Habert: Theol. dogm. et mor. Tom. III. P. II. De Legib. cap. 15. § III. Theol. Wirzburg. Tom. III. de legibus n. 72.

³⁾ S. Augustinus: „*Per novum Testamentum scribitur lex Dei in corde fidelium, quae per vetus in tabulis scripta est.*“ De spiritu et litera cap. 28 n. 48.

Est autem, ut s. Augustinus adnotavit, *praeceptis utriusque legis commune, ut per se considerata, quatenus extra hominem existunt, neminem justificant, sed potius transgressores damnent* (Lib. de Spir. et lit. c. 14 et 17), h. e. peccati eos redarguant eatenusque, ut

Aderant quidem etiam in statu veteris legis, et non minus in statu naturalis legis auxilia salutis, — quod perperam negarunt Jansenistae ac Synodus Pistoriensis, a Sede Apostolica merito profligati;¹⁾ — verum gratiae munera non ad naturalem nec ad veterem legem ut tales spectabant, sed ad legem novam, a qua erant „quodammodo emendicata“, ut Suarez apte dicit, quia non conferebantur nisi propter praevisa merita Christi, qui est auctor novae legis, ac respectu ipsius; quocirca Apostolus de populo antiquo ait: „*Bibeant autem de spiritali, consequente. eos, petra: petra autem erat Christus*“ (1. Cor. 10, 4). Sic igitur gratia erat quidem *cum illis*, sed non *ex illis* legibus; enimvero legi novae *per se et proprie* convenit gratia.²⁾ Hinc s. Thomas docet, eos qui in V. T. habuerunt gratiam Sp. s. et caritatem, secundum hoc pertinuisse ad legem novam.³⁾ Et s. Augustinus (Lib. 3. ad Bonifacium n. 6 et 11) scribit, justos, qui sub veteri lege vixerunt, licet non nomine, revera tamen fuisse Christianos; „*Veteris quidem Testamenti, inquit, dispensatores et gestatores, sed novi demonstrantur haeredes. Nondum nomine, sed reipsa fuerunt Christiani.*“

Praeterea tempore legis evangelicae abundantius conferuntur gratiae divinae, quam temporibus praecedentibus, eo quidem, quod merita Christi jam actu sunt exhibita, quae tunc solum erant praevisa atque in futurum exhibenda.⁴⁾

Apostolus loquitur, *occident*. Quo in sensu recte idem Augustinus ad utramque legem pertinere etiam putat, quod in alio loco Apostolus inquit, *literam occidere*.

¹⁾ Huc spectant proposit. 6. et 7. Quesnelli damnatae a Clemente XI. in Constitutione „Unigenitus“ 8. Septembris 1713; propositiones 18. et 19. Synodi Pistoriensis damnatae a Pio VI. per Constitut. „Auctorem fidei“ 28. August. 1794.

²⁾ Petavius: „— veteris Testamenti gratia non ex legis indole ac propria vi profecta, sed ex Christi meritis communicata est“. De Deo etc. Lib. X. cap. 21. n. 14. Suarez: De Legib. Lib. X. cap. 6. n. 3, cap. 8. n. 2. Sapienter s. Augustinus dicit: „*Lege operum dicit Deus: Fac, quod jubeo; lege fidei dicitur Deo: Da,*

quod jubes“. Lib. de spiritu et litera c. 14. n. 22. S. Thom.: 1. 2. q. 98. a. 1.

³⁾ 1. 2 q. 107. a. 1 ad 2. Et s. Augustinus: „*Lex litera est eis, qui eam non implent per spiritum caritatis, quo pertinet Testamentum novum*“. De divers. quaest. Lib. 1. q. 1. n. 17. Vid. etiam Lib. 3. contra duas epistolas Pelag. cap. 4.

⁴⁾ S. Leo M.: „*Gratia Dei, qua semper et universitas justificata Sanctorum, aucta est Christo nascente, non coepta*“. Serm. 21. De Nativ. Dom. III. cap. 4. Vid. etiam Serm. 74. De Pentecoste II. cap. 4. — Suarez: De leg. Lib. X. cap. 8. n. 2 et 3. Theol. Wirceb. Tom. III. de leg. n. 69 ad 2. (Ed. nova Paris. 1852) et alii. Addit Doctor Angelicus: „*Non est tamen expectandum, quod sit aliquis status futurus, in quo*

5. — 2) Lex nova quoad secundarium suum consistit in documentis ac praeceptis exterius homini positis, atque hoc etiam respectu veteri legi praerogativa perfectionis antecellit. Et quidem

a) *Praecepta moralia* legis evangelicae sane praestantiora sunt moralibus antiquae legis praeceptis, licet quoad ipsam substantiam in his contineantur; videlicet praecepta moralia V. T. in Novo sunt accurate declarata, atque ad perfectionem evecta. (Cf. § 43. n. 2.)

b) Quoad *caeremonialia* praecepta lex Christi perfectior est quam vetus, quia caeremoniae in illa praescriptae non erant nisi umbrae et figurae mysteriorum Christi, quae continentur in lege nova.¹⁾ (§ 38. n. 4.)

c) Denique quoad modum inducendi ad *praceptorum observationem* pariter lex evangelica superat antiquam legem. Haec enim erat lex timoris, nova est lex amoris, quapropter egregie s. Augustinus infert: „*Haec est brevissima et apertissima differentia duorum Testamentorum, timor et amor.*“²⁾ Quamquam enim in utraque lege inveniantur amor et timor,³⁾ praevaluit tamen in veteri timor et praevalet amor in nova, ut idem s. Ecclesiae Doctor animadvertisit,⁴⁾ plane concordans s. scripturae testimoniosis (cf. § 45. n. 2).

perfectius gratia Spiritus s. habeatur, quam hactenus habita fuerit, et maxime ab Apostolis, qui primitias Spiritus accepserunt, id est, et tempore prius, et ceteris abundantius. 1. 2. q. 106, a. 4. c.

¹⁾ Lex vetus fuit umbra et figura, nova est lux et veritas. Ad hoc significandum Moses, cum loqueretur ad populum, faciem velabat; nobis autem Christus facie ad faciem locutus est. (Exod. 34, 33; 2. Cor. 3, 7 et sq.) Hinc apte s. Leo Magnus: „*Nihil legalium instructionum, nihil prophetarum resedit figurarum, quod non totum in Christi sacramenta transierit. Nobiscum est signaculum circumcisionis, sanctificatio charismatum, consecratio sacerdotum. Nobiscum puritas sacrificii, Baptismi veritas, honor templi: ut merito cessarint nuncii, postquam nunciata venerunt.*“ — „*Et erudimur predictis, et ditamur impletis.*“ Serm. 62. De Passione Domini XIII.

feria IV. cap. 2. — S. Bernardus: „*Jam de latibulo Prophetarum egredens est ad oculos Piscatorum; jam de monte umbroso et condenso, tamquam sponsus de thalamo suo, prosilivit in campum evangelii.*“ Ep. 106. n. 1.

²⁾ Contra Adimantum cap. 17. n. 2.

³⁾ Bene scribit Angelicus: „— fuerunt tamen aliqui in statu veteris testamenti habentes caritatem et gratiam Spiritus sancti, qui principaliter exspectabant promissiones spirituales et aeternas: et secundum hoc pertinebant ad legem novam; similiter etiam in novo testamento sunt aliqui carnales, nondum pertingentes ad perfectionem novae legis, quos oportuit etiam in novo testamento induci ad virtutis opera per timorem poenarum, et per aliqua temporalia promissa.“ 1. 2. q. 107. a. 1 ad 2.

⁴⁾ De moribus Eccl. cath. Lib. I. cap. 28. n. 56.

Ergo *lex nova est perfecta, lex vetus est imperfecta*,¹⁾ — imperfecta, inquam, non quidem in se, sed relate ad perfectiorem, nempe novam. In se enim perfecta erat, cum a Deo sapientissimo condita esset, conditioni ac statui populi adprime conveniret, atque ad finem, quem Deus intenderat, optime serviret.

C o n s e c t a r i a :

6. — 1) *Lex nova adimplet legem veterem* (Matth. 5, 17); quia ut dictum est, nova ad veterem comparatur, sicuti perfectum ad imperfectum: omne autem perfectum adimplet id, quod imperfecto deest.²⁾ Lex vetus ad novam se habuit, sicut dispositio ad illam ac figura, ideoque per novam implenda.

2) *Lex nova in lege veteri continetur*, virtualiter et implicite, sicut frumentum in spica (cf. Marc. 4, 28), siquidem perfectum in perficiendo implicite et virtualiter continetur.³⁾

* S. Augustinus: Libri duo contra Adversarium legis et Prophetarum. Lib. II. cap. 3. n. 9; cap. 9. n. 33. (Op. Tom. VIII.) Lib. de spiritu et litera. (Op. Tom. X.) S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 107. tot. S. Bonaventura: In Lib. III. Sentent. Distinct. XL. Art. I. quaest. 1. et 2. — Bellarmin: De justificatione Lib. IV. cap. 3. et 4. Suarez: De Leg. Lib. X. cap. 8. Gregorius de Valentia: De vera et falsa differentia Veteris et Novae legis Liber unus. (Tractatus valde praeclarus, in cuius parte priori statuitur verum discriminem divinae legis novae et veteris quoad utriusque perfectionem, atque in posteriori parte convellitur „fundamentum Lutheranae doctrinae, a Calvinio etiam receptum, et a Melanchthon, Keninitio, Herbrando et aliis passim sectariis repetitum, quo vanissime ponitur, promissiones evangelicas, non sicut promissiones legis veteris ab observatione mandatorum tamquam a conditione dependere.“) Invenitur in ejus opere: *De rebus fidei hoc tempore controversis*, Lugduni 1591 p. 817—826. Lud. Habert: Theologia Dogmatica et Moralis Tom. III. Tract. de regula morum P. II. cap. 15. §§ 3. et 4. (Augustae Vindel. 1751 pag. 493—516.)

¹⁾ Haec differentia designatur per diversos modos, quibus hae leges sunt latae, ut ss. Patres et Theologi observare solent. Legi desuper potest s. Augustinus: Serm. 155. (al. 6.) de verb. Apost. n. 6.

²⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 107. a. 2.

³⁾ Idem 1. 2. q. 107. a. 3. Apposite s. Bonaventura: „— *lex vetus* — secundum intellectum spiritualem quodammodo concordat cum lege *Evangelica*; et qui spiritualiter legem observabant, viri *Evangelici* erant, quia lex

praegnans erat Evangelio.“ Lib. III. Sentent. Dist. 40. a. 1. quaest. 2. c. Et jam s. Leo M. „*Nihil*, inquit, *ab antiquis significationibus in Christiana religione diversum est, nec unquam a praecedentibus justis, nisi in Domino Jesu Christo salvatio sperata est, dispensationibus pro divinae voluntatis ratione variatis.*“ Serm. 62. De Passione Domini XIII. feria 4. cap. 2. Optime s. Augustinus: „*Lex spiritualiter intellecta, Evangelium est.*“ Serm. 25. (alias de diversis 19.) n. 2.

§ 47.

Recollectio precatoria.

Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum: et exquiram eam semper. (Ps. 118, 33.) *Legem pone mihi, Domine, legem gratiae, legem spiritus vitae; hanc legem sanctissimam, quam eructavit Cor Tuum suavissimum, Domine Jesu, pone in mente mea, ut probe cognoscam voluntatem Tuam, et in corde meo, ut filialiter reverear et diligam voluntatem Tuam.* Inventum est ad pectus s. Barnabae post ejus obitum Evangelium Matthei manu Barnabae conscriptum; s. Caecilia virgo gloriosa semper Evangelium Christi gerebat in pectore. Quibus factis quid aliud significarunt, quam maximam erga verbum Tuum reverentiam suam, studiumque ardentissimum, omnibus animae et corporis viribus inhaerendi mandatis Tuis? Pari veneratione et amore legis Tuae me accende, totumque me penetra, Dominus meus et Deus meus. Intellectum illumina, affectum inflamma, ut sciam et faciam, quae Tibi accepta sunt omni tempore. Ignitum enim eloquium Tuum vehementer.¹⁾ Splendeat lex Tua in anima mea, resplendeat in vita mea! Igitur hanc legem Tuam pone mihi, Domine, *pone,* alte firmiterque eam insere mihi, ut immobilis fixaque in pectore meo permaneat, nulloque saeculi turbine convellatur nec atteratur. Vincat penitus lex gratiae intellectum meum, in captivitatem eum redigens in obsequium Christi;²⁾ vincat meam voluntatem, eam subdendo suavi jugo Christi. Nosse enim Te, Domine, consummata justitia est;³⁾ Tibi servire, regnare est. Sic pone in me legem Tuam; — *viam justificationum Tuarum.* Lex quippe evangelica, non sicuti lex naturae et antiqua lex, quae ex se et per se a peccato atque potestate diaboli et mortis homines liberare non valebant.⁴⁾ Lex Tua, Domine Jesu, gratia Tua, quae efficit, ut qui injustus est, justus evadat, et qui justus est, justificetur adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc.⁵⁾ O Cor Jesu amantissimum, Arca legem continens non servitutis veteris, sed gratiae, sed veniae, sed et misericordiae!⁶⁾ Hinc sit mihi lex Tua fugatrix omnis injustitiae, altrix omnis virtutis, auctrix sanctitatis. *Et exquiram eam.* Nolo deesse

¹⁾ Psalm. 118, 140.⁴⁾ Concil. Trident. Sess. 6. cap. 1.²⁾ 2. Cor. 10, 5.⁵⁾ Apoc. 22, 11.³⁾ Sap. 15, 31.⁶⁾ Hymn. ad Laudes in Off. ss. Cordis Jesu.

officio meo, vires meas gratiae Tuae fideliter conjungam; exquiram, scrutabor, meditabor, recogitabo legis Tuae doctrinam et exercebor in mandatis Tuis, non uno die nec duobus, aut paucis mensibus, sed *semper*, quamdiu in saeculo vivam, ut continuo proficiam de virtute in virtutem, et tandem feliciter perveniam ad Te videndum et glorificandum in saecula. Amen.

C. De lege humana.

Disseremus 1. de natura et divisione legis humanae, 2. de auctore legis humanae, et 3. de materia legis humanae.

§ 48.

De natura et divisione legis humanae.

*A. — Lex humana est lex a divina lege derivata, atque ad bonum commune a rectore communitatis subditis imposta.*¹⁾ Ad rationem legis humanae principaliter pertinet, ut sit derivata a lege divina, nempe naturali, imo et christiana seu evangelica; quia praescriptum gubernantis inferioris conforme esse debet voluntati gubernatoris supremi. Hinc s. Thomas dicit: „*omnis lex humanitus posita in tantum habet de ratione legis, in quantum a lege naturae derivatur; si vero in aliquo a lege naturali discordet, jam non erit lex, sed legis corruptio.*“²⁾ Adde, quod Pius IX. in Allocutione die 9. Junii 1862 habita et in encycl. 8. Dec. 1864 per Syllab. sub n. 57 rejicit et damnavit sententiam propugnantem, *civiles leges posse et debere a divina revelatione et Ecclesiae auctoritate declinare, — et minime opus esse, ut humanae leges ad naturae jus conformatur.*

Duplici autem modo leges humanae derivantur a lege naturali et christiana: *uno modo*, sicut conclusiones ex principiis, *altero modo*, sicut determinationes principiorum.³⁾ Ita s. Thomas et alii Theologi omnes.⁴⁾ Sint exempla: Lex coelibatus per modum

¹⁾ Dicitur *humana*, quia proxime ab hominibus constituitur, quamvis primordialiter omnis lex humana aliquo modo derivetur a lege aeterna (coll. § 29. n. 4); nam dicit Suarez (de legib. Lib. III. cap. 21. n. 7, Lib. I. cap. 3. n. 17 et 20), effectum qui proxime est a causa secunda, ita ut a causa prima non procedat nisi per

illam, simpliciter attribui causae secundae (prout e. g. effectus generationis humanae simpliciter tribuitur causae secundae).

²⁾ 1. 2. q. 95. a. 2.

³⁾ Inde diversitas legis humanae apud diversos.

⁴⁾ S. Thom. l. c. Inter alios Bellarminus: De membr. Eccl. mil.

conclusionis est deducta ex lege divina. quae docet statum clericalem esse statum perfectionis et sanctitatis; leges liturgicae (seu caeremoniales) derivantur per modum determinationis a lege divina et naturali, quae dictant, sancta sancte tractari debere. Leges civiles, tributa certa a subditis exigentes, per modum determinationis sequuntur ex lege naturali nec non revelata divina, quae generatim et indeterminate edicunt, tributa gubernio civili esse solvenda.

2. — Ex definitione legis humanae praemissa facile colligitur, quibusnam qualitatibus seu proprietatibus lex humana praedita esse debeat. Nempe debet 1. congruere religioni seu legi divinae atque legi naturali, adeoque esse honesta et justa.¹⁾ Et 2. debet proficere bono communi, ergo ante omnia possibilis, et insuper utilis²⁾ esse subditis.

3. — Lex humana alia est ecclesiastica, quae fertur ab Ecclesiae rectoribus vi jurisdictionis supernaturalis, ac respicit felicitatem spiritualem et supernaturalem subditorum; alia civilis, quae fertur a rectoribus societatis civilis vi jurisdictionis saecularis ac naturalis, spectatque exteriorem et naturalem subditorum felicitatem (cf. § 25. n. 1); lex ecclesiastica pertinet ad ordinem supernaturalem, civilis ad ordinem naturalem.³⁾ Ad id generatim hae leges tendunt, ut reddantur quae sunt Dei Deo, et propter Deum, quae sunt Caesaris Caesari.⁴⁾ Huc etiam pertinet jus gentium seu

Lib. III. c. 11. scribit: „*Lex civilis justa semper est vel conclusio vel determinatio legis divinae moralis: ergo habent eundem finem* (qui est caritas 1. Tim. 1.) *et in hoc solum videntur differre, quod lex humana dirigit actus humanos in ordine ad actus externos dilectionis, i. e. ad pacem et conservationem reipublicae: lex autem divina dirigit etiam ad actus internos caritatis.*“

¹⁾ Hinc ruit Machiavelis aliorumque ejusdem farinae politicorum opinio, qui id omne, quod ad Reipublicae utilitatem inservire potest, etiamsi inustum sit, humanae legis materiam fieri posse fabulantur; quasi vero lex naturalis et divina, quae peccatum omne prohibent, cuicunque hominum legi paeponi non debeant. Collet:

Tract. de Legib. Cap. V. Sect. 2. (p. 220. Paris. 1750.)

²⁾ Vid. s. Thom. 1. 2. q. 95. a. 3. Suarez: De Legib. Lib. 1. cap. 8.

³⁾ Suarez: „*Lex civilis est mere naturalis ordinis quoad suam originem et potestatem. At vero lex canonica proprie est illa, quae ab hominibus fertur per potestatem supernaturalem.*“ De Leg. Lib. III. Praefatio n. 2. Potestas Ecclesiastica est a Deo, ut auctor est et gubernator supernaturalis, et per se tendit ad finem supernaturalem. Potestas civilis datur a Deo ut auctore naturae, et tantum ad finem naturalem ex se tendere potest. Ibid. Lib. IV. c. 8.

⁴⁾ Sapienter Pius IX. in encycl. 21. Novemb. 1873 dicit: „*Fides*

internationale, quod tacito gentium consensu ac longaevo usu inductum est ad communem earum utilitatem. De hoc jure e. g. sunt: servare pacis foedera et inducias, et immunitatem legatorum, concedere libertatem contractus ineundi, etc. >

* S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 91. a. 6.; q. 95. tota. — De jure gentium fuse agunt praeter alios Suarez: De Leg. Lib. II. cap. 17—20. Liberatore S. J.: Institutiones philosoph. Vol. III. (Ethica et jus naturae) p. 359—399. Romae 1855. Ed. 8. Taparelli S. J.: Versuch eines auf Erfahrung gegründeten Naturrechtes. Aus dem Italien. übersetzt von Dr. Schöttl und Dr. Rinecker. 2 Bände, im 2. Bande, 4. Abt. Regensburg 1845. Walter: Naturrecht und Politik, 2. T. cap. 3. Bonn 1871. 2. Aufl. Péerin: Christliche Politik, — die Gesetze der christl. Gesellschaften. Übersetz. Freiburg 1877. Lehmkühl: Theol. mor., Vol. I. n. 191—195. Friburgi 1896. Stöckl: Lehrbuch der Philosophie, 2. Abt. (Internationale Rechte und Pflichten.) Mainz 1881. Cathrein: Philos. mor. (de jure gentium) n. 247—250. Friburgi 1893.

§ 49.

De auctore legis humanae.

Quum duplex sit lex humana, alia ecclesiastica, alia civilis: *primum* de Ecclesiae potestate legislativa, et *deinceps* de eadem principum saecularium potestate sermonem instituemus.

1. — Quod jam potestatem Ecclesiae catholicae ad leges ferendas attinet, eam Aërius,¹⁾ Marsilius Paduan., Waldenses, Wickleff et Huß, Lutherus et Calvinus²⁾ acerrime impugnarunt, quorum vestigiis institutus *Synodus Pistoriensis*, quae in propositione 4. affirmavit, Ecclesiae potestatem nullam competere, legibus ordinandi res disciplinares, nullamque eidem a Deo collatam esse potestatem coercitivam ad devios et contumaces poenis affligendos. *Liberalismi* sectatores (coll. § 8. n. 8) legislativam Ecclesiae potestatem ab arbitrio gubernii civilis omnino dependentem esse contendunt. Cum quibus faciunt novi illi haeretici, qui se *Veteres-Catholicos* dicunt, omne jus a regimine civili independens Ecclesiae abjudicantes. Adversus istos omnes igitur veritatem breviter vindicatur sequentem adstruimus propositionem.

docet, et humana ratio demonstrat, *duplicem existere rerum ordinem, simul que binas distinguendas esse potestates in terris, alteram naturalem, quae humanae societatis tranquillitati et saecularibus negotiis prospiciat, alteram vero, cuius origo supra naturam est, quae praeest civitati Dei, nimirum Ecclesiae Christi, ad pacem animalium et salutem aeternam divinitus instituta. Haec autem duplicitis potestatis officia sapientissime ordinata sunt, ut reddantur quae sunt Dei Deo,*

et propter Deum, quae sunt Caesaris Caesari.“

¹⁾ Teste s. Epiphanio (Haeres. 75.) ita de jejunio disseruit Aërius: „Non erit jejunium ordinatum. Haec enim Judaica sunt, et sub jugo servitutis. Justo enim lex non est posita (putatur Lutherus argumentari), si vero volo jejunare, eligam diem a me ipso et jejunabo propter libertatem.“

²⁾ Vid. Bellarmin: Lib. IV. de Summo Pontif. cap. 13. Suarez: De legib. Lib. IV. c. 1. n. 1.

PROPOSITIO.

Ecclesia divinitus instructa est plena potestate legislativa, nempe directiva et coërcitiva, eaque prorsus independente a gubernio civili.

2. — Prior pars propositionis: *Ecclesia divinitus instructa est plena potestate legislativa, nempe directiva et coërcitiva*, de fide est, ut patet ex Constitutione Pii VI. „*Auctorem fidei*“, in qua propositio 4. Synodi Pistoriensis contrarium asserens tamquam „*haeretica*“ damnata est.

Probatur autem 1) ex s. scriptura. Sic enim Christus Apostolis eorumque successoribus locutus est: „*Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*“ Joa. 20, 21; missus autem est Christus non solum ut Doctor, sed etiam ut Legislator et Gubernator. „*Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit: qui autem me spernit, spernit eum, qui misit me*“ Luc. 10, 16. Porro potestatem hanc a Christo Ecclesiae suae collatam non tantum directivam, sed etiam coërcitivam esse, clare patet ex verbis Christi: „*si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus*“ Matth. 18, 17; constat enim, apud Judaeos illum sic habitum fuisse, qui a communione religiosa et civili excludebatur. Hinc s. Paulus Miletii praesulibus Ecclesiae dicit: „*Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei*“ (Act. 20, 28); jam vero *regere* non modo aliquem dirigere, verum etiam coërcere significat, s. Augustino dicente: „*Non regit, qui non corrigit.*“¹⁾

Sane Apostoli de hac potestate sibi divinitus tradita firmissime persuasum sibi habuerunt, etenim „*praecipiebant, quae fierent, corripiebant, si non fierent, et orabant, ut fierent*“, praclare s. Augustinus dicit.²⁾ Sic in primo Concilio statuerunt legem abstinendi ab immolatis et sanguine et suffocato (Act. 15);³⁾ Paulus perambulabat Syriam et Ciliciam, *praeciپiens custodire praecepta Apostolorum et Seniorum* (Act. 15, 41), atque incestuosum Corinthium ab Ecclesiae communione segregavit. (1. Cor. 5, 4. 5.)

¹⁾ Enarr. in Psalm. 44. n. 17.

²⁾ Liber de Correptione et Gratia, cap. 2. n. 5.

³⁾ Dicit Angelicus: „*Ista (sanguis et suffocatum) sunt prohibita — ad hoc, quod posset coalescere unio Gentilium et Iudeorum simul habitantium; Iudeis*

enim propter antiquam consuetudinem *sanguis et suffocatum* erant abominationes; comestio autem *immolatorum simulacris* poterat in Judaeis aggernerare circa gentiles suspicionem redditus ad idolatriam.“ 1. 2. q. 103. a. 4 ad 3.

2) Ex Traditione. Quid enim sibi volunt antiquissimae illae Canonum collectiones, de quibus in Juris canonici institutionibus agi solet, nisi antiquissimam in Ecclesia potestatem ferendi leges?

3) Ex ipsa ratione. Etenim in qualibet communitate perfecta omnino necessaria est potestas legislativa ad ea praescribenda poenisque sancienda, quae publicum bonum exquirit. Atqui Ecclesia est, ut non alia, perfecta communitas ab ipso Christo constituta. Ergo gaudere debet potestate legislativa.¹⁾

3. — Ne dicas, Christum Dominum omnia ad hominum salutem necessaria tradidisse atque instituisse, adeoque Ecclesiam potestate leges condendi haudquaquam indigere. Nam divinus noster Salvator quidem, ut vidimus (§ 43), veritates fidei et morum plene tradidit, porro essentialia quoad s. Missae Sacrificium et quoad Sacraenta ipse quoque instituit; at vero, quae ad exteriorem morum sanctitatem spectant, Dominus non determinavit, nec omnia quae ad exteriorem Dei cultum debito modo exercendum pertinent, praescripsit, nec denique judicialia tulit praecincta. Quae tamen cum necessaria sint ad finem Ecclesiae praestitutum, necessario quoque debet Ecclesia possidere potestatem, pro opportunitate eadem decernendi et sanciendi.

Si autem quaestio moveatur, quam ob causam Dominus non omnia plenissime determinaverit, quibus fideles ad aeternam felicitatem perducantur, ratio in promptu est. Quum enim varia sint temporum, locorum, rerumque adjuncta, varia esse oportet quae ad religionis essentiam non pertinent, ut illa quae essentialia sunt religionis, facilius ac fidelius custodiantur.

4. — Posterior pars propositionis praemissae: Legislativa Ecclesiae potestas est independens a gubernio civili, pariter de fide est, ut patet ex Bulla Joannis XXII. „Dudum volentes“ a. 1327, in qua sententia Marsilii Patavini asserens, „quod Papa vel tota Ecclesia simul sumta nullum hominem quantumcunque sceleratum potest punire punitione coactiva, nisi concedat hoc imperator“, ut haeretica damnatur; et hoc quod valet respectu potestatis coactivae, eo magis de potestate directiva Ecclesiae affirmari debet. Et Concil. Vatic. Sess. IV. cap. 3. damnat ac reprobat illorum sententiam, qui supremi capituli cum pastoribus et gregibus communicationem

¹⁾ Pius IX. in Encycl. ad episc. perfectae, quod continetur et gubernia Austriae die 7. Martii 1874: „Regnum natur suis legibus, suis juribus, suis Dei in terris regnum est societas praepositis.“

reddunt saeculari potestati obnoxiam, ita ut contendant, quae ab Apostolica Sede vel ejus auctoritate ad regimen Ecclesiae constituantur, vim ac valorem non habere, nisi potestatis saecularis placito confirmentur. Independentem Ecclesiae potestatem pariter docet Leo XIII. in Encycl. *Immortale Dei* 1. Nov. 1885.

Veritas haec adeo perspicua est, ut multis eam probare supervacaneum foret. Hinc breviter dicimus: Si gubernio civili jus quoddam competenter ad regimen spirituale, hoc vel jam in natura potestatis politicae, vel certe in institutione Christi fundatum esse deberet. Atqui in neutro fundatur. Ergo etc.

1. *Non fundatur in natura potestatis civilis.* Etenim inter res spirituales et sacras ex una parte, atque inter potestatem laicam et saecularem ex altera parte, nulla prorsus proportio et convenientia sanâ ratione cogitari potest.

2. *Nun fundatur in institutione Christi.* Dominus namque Ecclesiae in Apostolis eam repraesentantibus potestatem legislativam in negotiis religionis ut eidem omnino propriam ac peculiarem contulit. Hoc planum fit ex verbis Christi superius recitatis, porro confirmatur ex agendi ratione Apostolorum, qui nusquam consensum gubernii politici expetivisse vel ad ejusdem nutum et voluntatem se gessisse leguntur, quando leges dabant a fidelibus observandas; quin potius repugnantibus principibus nullisque minis et suppliciis deterriti demandatum sibi ministerium alacriter sunt executi. Idem patet ex continenti Ecclesiae praxi, siquidem Ecclesia nunquam non hanc suam a regimine politico independentiam plenam et verbis docuit, factisque simul contra iniquorum ausus strenue vindicavit. Et recenter Pius IX. pro eadem hac libertate Apostolica plane fortitudine et constantia decertavit, tum principia Ecclesiae juribus adversantia condemnando, tum violentiae nefariae usurpatorum, qui civilem Apostolicae Sedis principatum pro bono ac libero Ecclesiae regimine omnino requisitum evertere moliebantur, invictissimo animo obsistendo.

* Bellarmin: Disputationes de controversiis etc. Lib. IV. cap. 13. et sq. Gregorius de Valentia: Lib. unus de Potestate legis humanae praesertim Ecclesiasticae, tribus cap. constans. (De rebus fidei hoc tempore controversis, Lugduni 1591, p. 871—874.) Suarez: De legibus Lib. IV. cap. 1. et 2. Neubauer S. J.: Theol. Wirzburg. Tom. III. de legibus cap. 3. a. 3. Paris. 1852. Perrone: Praelectiones Theolog. Vol. II. Sect. I. cap. IV. art. 3. p. 204—222. Ratisbonae 1854. Moulart: Kirche und Staat oder die beiden Gewalten, übersetzt von Houben. 3. Buch. Mainz 1881.

5. — Potestas legislativa, quae in Ecclesia est, a Christo certis Ecclesiae suae rectoribus seu pastoribus, non autem universitati fidelium et per hanc illis veluti totius corporis ministris delata est. Id evincunt effata s. scripturae supra relata, et confirmat infallibilis auctoritas Apostolicae Sedis, quae sententiam contrariam nota haereseos adussit, et directe definivit Concilium Vaticanum saltem quoad Apostolici Primatus institutionem Sess. IV. cap. 1. >

Nimirum *Jansenistae* et *Febroniani* praeeunte Edmundo Richerio tradiderunt, auctoritatem regiminis residere radicaliter in universitate seu communitate fidelium, quasi haec immediate illam a Christo obtinuissest in pastores derivandam, ac proinde Romanum Pontificem, episcopos aliosque pastores esse totius communitatis ministros, qui de mandato et nomine totius corporis fidelium pastoralem auctoritatem exerceant. En principium de suprema populi potestate, quod a reformatoribus mutuatum (§ 10. n. 5) haeretici illi in Ecclesiam catholicam intrudere volebant, et quod pariter illi Germaniae theologi (§ 8. n. 3), qui infallibili Concilii Vaticani auctoritate rejecta ad communitatem fidelium appellant et per „opinionem publicam“ dominari cupiunt, in Ecclesiam invehere adlaborant.¹⁾ Sed sententiam Jansenistarum proscripsit Clemens XI. in Bulla *Unigenitus* prop. 90. et Pius VI. in Bulla *Auctorem fidei* prop. 2. et 3.; denique Concilium Vatic. Sess. IV. cap. 1. quoad jurisdictionis primatum definivit, eum immediate et directe beato Petro, non vero Ecclesiae et per hanc illi ut ipsius Ecclesiae ministro a Christo delatum fuisse.

< Potestatem legislativam in Ecclesia habent: 1. *Romanus Pontifex* pro toto orbe catholico, quia ex definitione Concilii Florentini, quam Conc. Vatic. Sess. IV. cap. 3. innovavit, ipse est totius Ecclesiae Caput et omnium Christianorum Pater et Doctor, et ipsi in B. Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Eccle-

¹⁾ Döllinger jam anno 1863 scripsit, in Ecclesia praeter potestatem ordinariam dari quoque potestatem extraordinariam, similiter ac tempore Hebraeorum juxta sacerdotium inveniebatur prophetismus; atque potestatem illam extraordinariam in Ecclesia esse opinionem publicam a theologia ciendam, per quam subinde ipsa theologia vim sibi competentem exercet, cui tandem omnes se flectunt, etiam capita Ecclesiae, et cui diu nihil resistere potest. (Haec sunt ipsius verba: „Die Theologie ist es, welche der rechten, gesunden öffentlichen Meinung in religiösen und kirchlichen Dingen Dasein und Kraft verleiht, der Meinung, vor der zuletzt Alle sich

beugen, auch die Häupter der Kirche und die Träger der Gewalt. Ähnlich dem Prophetentume in der hebräischen Zeit, das neben dem geordneten Priestertum stand, gibt es auch in der Kirche eine außerordentliche Gewalt neben den ordentlichen Gewalten, und dies ist die öffentliche Meinung. Durch sie übt die theologische Wissenschaft die ihr gebührende Macht, welcher in der Länge nichts widersteht.“ Rede über Vergangenheit und Gegenwart der kath. Theologie, 1863. S. 47.) Ergo opinio publica — prophetismus, professores theologici — prophetae; subditi regunt, rectores obediunt!! Hic est ordo hierarchicus Ecclesiae divinitus institutus?

siam a D. N. J. C. plena potestas tradita est.¹⁾ 2. *Concilia oecumenica* pro tota Ecclesia, *Provincialia* pro provincia, *Dioecesana* pro dioecesi. 3. *Episcopi* pro suis subditis (et quidem tam intra quam extra Synodus, cum haec diversitas per se non respiciat nisi formam ac modum). — Sed Archiepiscopi et Patriarchae leges ferre nequeunt pro dioecesibus suffraganeorum, quia non sunt superiores proprie dicti, quamvis eorum lites ad se delatas decidere possint. 4. *Capitulum cathedralē*, Sede vacante, quia tunc succedit in jurisdictionem episcopi. 5. *Ordines religiosi* in Capitulo generali vi jurisdictionis a Pontifice concessae. Superiores monasteriorum possunt quidem dare praexcepta ratione sui officii et ratione voti obedientiae, quo eorum subditi obstringuntur, non tamen leges condere.

§ 50.

Continuatio.

1. — Circa principum saecularium potestatem legislativam, de qua in praesentia agere instituimus, pessima ab haereticis et incredulis prolata sunt deliramenta.

Nam 1. *Albigenses* et *Beguardi*, post Judam Galilaeum²⁾ asseverarunt, non esse a fidelibus alium dominum recognoscendum praeter Deum, ideoque saecularibus principibus eorumque legibus non esse obediendum. 2. *Wicelitiae* principem a populo destitui imperio, imo et vita privari posse docuerunt. 3. *Reformatores* supremam populi auctoritatem, a qua omnis pendeat principis potestas, asseruerunt (§ 10. n. 5). Eadem populi auctoritatem 4. tuetur *Liberalismus* modernus, verum ad opulentos et proceres tantum eam restringit, ita ut „auctoritas nihil aliud sit, nisi numeri et virium materialium summa“; *Socialismus* denique democraticus illam auctoritatem seu potestatem solis operariis vindicat, insuper jus revolutionis populo adjudicare non extimescit (§ 9. n. 8—10). Uterque potestatem ac societatem civilem esse divinae originis inficiatur.

PROPOSITIO.

Principes saeculares a Deo habent potestatem imperandi adeoque et leges ferendi circa res temporales ac civiles.

2. — Doctrina proposita certa est tum ex fide tum ex ipsa ratione.

A. Certa est ex fide. Constat enim ex ss. scripturis, ubi dicit Deus ipse: „per me reges regnant, — per me principes imperant.“

1) De Pontificiae dignitatis et potestatis excellentia eleganter disserit s. Bernardus: De Consider. Lib. II. cap. 8. 2) Vid. Suarez: De Leg. Lib. III. cap. 5. n. 1 et 2.

Prov. 8, 15. 16. Similiter Sap. 6, 4. Dan. 2, 37. Ergo a Deo, non a populo reges et principes habent potestatem imperandi, si vero imperandi, certe etiam leges ferendi. Apostolus Paulus monet: „omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, sibi ipsi damnationem acquirunt.“ Rom. 13, 1 et sq. Quibus clarissime docet, potestatem dominandi, praecipiendi, subjectionem exigendi a Deo, non a populo in principes dimanare. Ulterius reges seu principes in s. scriptura vocantur „ministri Dei“, „ministri regni ejus“ (Rom. 13, 4. Sap. 6, 5); Christus respondit Pilato: „Non haberetis potestatem adversus me ullam, nisi tibi datum esset desuper“ Joa. 19, 11, quapropter a Deo habent potestatem, non a multitudine, nec populi ministri seu magistratus dici queunt. Id ipsum nunquam non Ecclesia docuit, ut ostendunt Patrum et Doctorum testimonia,¹⁾ atque attestantur Sedis Apostolicae Constitutiones,²⁾ quibus placita contraria toties sunt censuris confixa.

B. Eadem doctrina ex ipsa ratione constat. Nam perspicitur, quod societas civilis a Deo ut auctore naturae derivari debet;³⁾ quia natura humana inclinat ad ejusmodi societatem ineundam,⁴⁾ quae aliunde homini necessaria est, cum solus sibi non sufficiat ad omnia; et Deus auctor est naturae humanae. Jam vero auctoritas suprema est pars formalis et essentialis societatis politicae, quia unitas sine principio unitatis subsistere nequit. — Ergo potestas seu auctoritas civilis imperandi et leges ferendi a Deo ut auctore naturae repeti debet. Vid. Leo XIII. Encycl. 1. Nov. 1885 „Immortale Dei“.

Id ipsum etiam comprobatur ex actibus hujus potestatis, quorum praecipui sunt: a) obligare in conscientia, b) vindicare

¹⁾ Sic e. g. s. Augustinus: „Non tribuamus dandi regni atque imperii potestatem, nisi Deo vero, qui dat felicitatem in regno coelorum solis piis, regnum vero terrenum et piis, et impiis, sicut ei placet, cui nihil injuste placet.“ De Civit. Dei, Lib. V. cap. 21. — Vid. etiam Bellarmin: T. 1. Contr. p. 1. Lib. 3. c. 2.

²⁾ Gregorius XVI. epist. encycl. 15. August. 1882; Breve 9. Junii 1832.

Pius IX. in encycl. „Qui pluribus“; praesertim in Syllabo n. 60. Leo XIII. in encycl. *Diuturnum illud* 29. Junii 1881.

³⁾ Conc. Prov. Agnensis (in Gallia) a. 1850 Tit. III. cap. 1: „Ab illo (Deo) ut auctore naturae causam et originem habet societas civilis.“

⁴⁾ Homo est animal sociale, ait s. Thomas: 1. q. 96. a. 4.; 1. 2. q. 9. a. 4. et alias.

injurias singulorum, atque punire malefactores etiam mortis suppicio. Ad hujusmodi enim actus exercendos nullus hominum, sed Deus solus valet conferre potestatem. Leo XIII. Encycl. 29. Junii 1881 „Diuturnum“. ¹⁾

3. — Ergo probatum est, principes saeculares a Deo ipso habere potestatem imperandi ac leges ferendi. Sed merito in propositione adjunximus: *circa res temporales atque civiles*, quia solum hujusmodi res regimini politico subduntur. Principes saeculares tamen possunt et debent fidem Ecclesiamque tueri, atque curare ut ejus leges a subditis custodiantur, quia, ut ait Concilium Tridentinum (Sess. 25. cap. 20), illos Deus sanctae fidei et Ecclesiae protectores esse voluit. *>Unde s. Augustinus: „Felices eos dicimus (imperatores), si — — suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum, majestati ejus famulam faciunt.“* ²⁾ Et s. Leo epist. 75. ad Leonem imperatorem: „Debes, inquit, incunctanter advertere regiam potestatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiae praesidium esse collatam, ut ausus nefarios comprimendo, et quae bene sunt statuta defendas, et veram pacem his, quae sunt turbata, restituas.“ Adde, quod ad ipsius reipublicae profanae salutem plurimum conduce, Ecclesiam tueri, quandoquidem negari nequit, „Religione sublata, nullum humanae societati superesse praesidium tum ad stabilitatem tum ad quietem, porro unam esse Catholicum Religionem veritatis magistrum, virtutum omnium altricem, in qua civitatum, regnum incolitas salusque nititur“, ut sapienter effatus est Pius IX. in Allocutione die 17. Dec. 1860 habita. ³⁾